

教育部 国家统计局 财政部 文件

教财〔2017〕6号

教育部 国家统计局 财政部关于2016年 全国教育经费执行情况统计公告

一、全国教育经费情况

2016年,全国教育经费总投入为38888.39亿元,比上年的36129.19亿元增长7.64%。其中,国家财政性教育经费(主要包括公共财政预算安排的教育经费,政府性基金预算安排的教育经费,企业办学中的企业拨款,校办产业和社会服务收入用于教育的经费等)为31396.25亿元,比上年的29221.45亿元增长7.44%。

二、公共财政教育经费情况

1.全国公共财政教育经费(包括教育事业费,基建经费和教育费附加)为 27700.63 亿元,比上年增长 7.11%。其中,中央财政教育经费 4439.68 亿元,比上年增长 4.57%。

2.各级教育生均公共财政预算教育事业费支出增长情况。2016 年全国普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均公共财政预算教育事业费支出情况是:

(1)全国普通小学为 9557.89 元,比上年的 8838.44 元增长 8.14%。其中,农村为 9246.00 元,比上年的 8576.75 元增长 7.80%。普通小学增长最快的是云南省(18.58%)。

(2)全国普通初中为 13415.99 元,比上年的 12105.08 元增长 10.83%。其中:农村为 12477.35 元,比上年的 11348.79 元增长 9.94%。普通初中增长最快的是广东省(19.81%)。

(3)全国普通高中为 12315.21 元,比上年的 10820.96 元增长 13.81%。增长最快的是湖南省(26.58%)。

(4)全国中等职业学校为 12227.70 元,比上年的 10961.07 元增长 11.56%。增长最快的是青海省(22.24%)。

(5)全国普通高等学校为 18747.65 元,比上年的 18143.57 元增长 3.33%。增长最快的是青海省(25.66%)。

3.各级教育生均公共财政预算公用经费支出增长情况。2016

年全国普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均公共财政预算公用经费支出情况是：

(1) 全国普通小学为2610.80元，比上年的2434.26元增长7.25%。其中：农村为2402.18元，比上年的2245.30元增长6.99%。普通小学增长最快的是浙江省(22.99%)。

(2) 全国普通初中为3562.05元，比上年的3361.11元增长5.98%。其中：农村为3257.19元，比上年的3093.82元增长5.28%。普通初中增长最快的是海南省(20.63%)。

(3) 全国普通高中为3198.05元，比上年的2923.09元增长9.41%。增长最快的是湖南省(38.13%)。

(4) 全国中等职业学校为4778.79元，比上年的4346.94元增长9.93%。增长最快的是福建省(42.01%)。

(5) 全国普通高等学校为8067.26元，比上年的8280.08元下降2.57%。增长最快的是青海省(19.90%)。

4. 公共财政教育经费占公共财政支出比例情况

2016年，全国公共财政教育经费占公共财政支出187755.21亿元的比例为14.75%，比上年的14.70%增加了0.05个百分点。

三、国家财政性教育经费占国内生产总值比例情况

据统计，2016年全国国内生产总值为744127.2亿元，国家财政性教育经费占国内生产总值比例为4.22%。

附件:2016年全国教育经费执行情况统计表



注:1.公告中所涉及的全国性统计数据,均不包括台湾省、香港特别行政区、澳门特别行政区。

2.公告中的2016年全国国内生产总值744127.2亿元数据和公共财政支出187755.21亿元等数据来源于《中国统计年鉴-2017》。

附件

2016年全国教育经费执行情况统计表

表一 2016年公共财政教育经费增长情况

地区	公共财政教育经费 (亿元)	公共财政教育经费占公共财政支出 比例 (%)	公共财政教育经费 本年比上年增长 (%)	财政经常性 收入本年比 上年增长 (%)	公共财政教育 经费与财政经 常性收入增长 幅度比较 (百分点)
北京市	882.29	13.77	4.11	12.70	-8.59
天津市	425.80	11.51	-8.28	1.17	-9.45
河北省	1115.58	18.44	11.44	6.90	4.54
山西省	607.59	17.72	1.45	0.98	0.47
内蒙古自治区	543.29	12.04	4.76	8.42	-3.66
辽宁省	632.84	13.83	3.84	5.92	-2.08
吉林省	495.92	13.83	5.41	-1.21	6.62
黑龙江省	595.97	14.10	4.00	-6.39	10.39
上海市	801.98	11.59	8.45	16.06	-7.61
江苏省	1841.94	18.45	5.64	3.57	2.07
浙江省	1313.65	18.84	7.60	6.32	1.28
安徽省	910.87	16.49	6.32	5.24	1.08
福建省	789.36	18.46	5.64	5.33	0.31
江西省	840.16	18.20	7.24	5.00	2.24
山东省	1823.18	20.82	8.08	5.50	2.58
河南省	1245.01	16.70	8.20	5.63	2.57
湖北省	979.79	15.25	13.90	7.44	6.46
湖南省	1027.39	16.21	12.42	10.50	1.92
广东省	2243.90	16.69	9.84	9.69	0.15
广西壮族自治区	850.78	19.15	7.78	8.02	-0.24
海南省	213.92	15.54	3.62	1.02	2.60
重庆市	565.26	14.13	8.72	1.41	7.31
四川省	1277.45	15.95	2.70	2.54	0.16
贵州省	840.25	19.71	9.69	8.35	1.34
云南省	864.12	17.22	14.00	3.87	10.13
西藏自治区	175.83	11.07	-1.73	9.44	-11.17
陕西省	776.29	17.69	3.95	-8.78	12.73
甘肃省	548.78	17.42	9.79	8.11	1.68
青海省	168.79	11.07	3.43	2.98	0.45
宁夏回族自治区	149.71	11.93	7.57	6.21	1.36
新疆维吾尔自治区	664.59	16.06	3.59	11.89	-8.30

表二(1) 各级教育生均公共财政预算教育事业费增长情况

单位:元

地区	普通小学			普通初中			普通高中		
	2015年	2016年	增长率(%)	2015年	2016年	增长率(%)	2015年	2016年	增长率(%)
全国	8838.44	9557.89	8.14	12105.08	13415.99	10.83	10820.96	12315.21	13.81
北京市	23757.49	25793.55	8.57	40443.73	45516.37	12.54	42192.74	50802.57	20.41
天津市	18128.16	18284.41	0.86	28208.67	29961.87	6.22	32848.08	31425.02	-4.33
河北省	6752.72	7300.16	8.11	9557.77	10532.56	10.20	9992.14	10858.95	8.67
山西省	9269.24	9450.60	1.96	11403.16	12266.96	7.58	9122.71	10653.32	16.78
内蒙古自治区	11972.33	13109.32	9.50	14362.59	16301.67	13.50	13192.30	14333.65	8.65
辽宁省	9138.21	9735.78	6.54	12706.60	13710.03	7.90	10347.31	11402.50	10.20
吉林省	12136.74	13087.73	7.84	15539.57	16878.96	8.62	10472.36	11760.99	12.31
黑龙江省	12939.48	14066.49	8.71	14435.89	15514.68	7.47	10861.60	11494.50	5.83
上海市	20688.35	22125.13	6.94	27636.22	30284.67	9.58	35632.31	37768.99	6.00
江苏省	11988.81	12503.03	4.29	19048.59	21194.74	11.27	18039.48	21134.25	17.16
浙江省	11599.79	12908.55	11.28	16616.16	18798.27	13.13	18280.68	21742.03	18.93
安徽省	7766.51	8573.56	10.39	11114.71	12435.26	11.88	7789.21	8924.35	14.57
福建省	9102.81	9636.46	5.86	13199.18	14692.28	11.31	11645.63	12947.13	11.18
江西省	7462.02	7989.54	7.07	9665.37	10513.42	8.77	9783.59	10820.34	10.60
山东省	8135.32	8790.76	8.06	13408.97	14630.28	9.11	11182.55	12546.04	12.19
河南省	4575.27	5036.31	10.08	7262.97	7811.96	7.56	5870.64	6397.76	8.98
湖北省	8790.99	10076.72	14.63	14435.84	17271.97	19.65	11535.98	14174.22	22.87
湖南省	7154.49	7861.30	9.88	10472.97	11878.72	13.42	7694.07	9739.52	26.58
广东省	8757.95	9997.31	14.15	11456.70	13725.98	19.81	10863.23	13478.72	24.08
广西壮族自治区	7061.36	7690.45	8.91	8745.99	9507.61	8.71	8177.45	9326.70	14.05
海南省	10460.87	11353.02	8.53	13205.91	14585.94	10.45	13715.56	15629.73	13.96
重庆市	8431.67	9180.10	8.88	10834.51	11917.36	9.99	9413.67	10931.98	16.13
四川省	8984.53	9003.19	0.21	11477.01	12063.03	5.11	9054.49	9587.72	5.89
贵州省	8645.83	9659.17	11.72	8704.94	10131.84	16.39	8184.95	9637.74	17.75
云南省	7532.21	8931.35	18.58	9335.79	10822.06	15.92	8231.96	10370.21	25.97
西藏自治区	25750.22	24237.46	-5.87	23845.23	24605.62	3.19	26541.85	27454.25	3.44
陕西省	10896.37	11172.06	2.53	13619.44	14155.05	3.93	10703.71	11740.03	9.68
甘肃省	9118.26	10321.93	13.20	10187.13	11721.46	15.06	8220.29	9839.95	19.70
青海省	10472.79	11948.81	14.09	13295.04	14915.34	12.19	12795.38	14062.50	9.90
宁夏回族自治区	8034.85	8719.91	8.53	11047.18	11929.40	7.99	9845.02	10899.08	10.71
新疆维吾尔自治区	12929.81	12133.41	-6.16	16999.84	17410.13	2.41	14630.08	14772.19	0.97

表二(1) 各级教育生均公共财政预算教育事业发展费增长情况(续)

单位:元

地区	中等职业学校			普通高等学校		
	2015年	2016年	增长率(%)	2015年	2016年	增长率(%)
全国	10961.07	12227.70	11.56	18143.57	18747.65	3.33
北京市	34433.36	38661.50	12.28	61343.96	55687.68	-9.22
天津市	26480.96	26651.70	0.64	20415.31	19581.45	-4.08
河北省	12007.54	13524.02	12.63	13828.69	16151.52	16.80
山西省	11350.02	13682.26	20.55	11795.65	13910.03	17.93
内蒙古自治区	16168.17	16389.99	1.37	18337.39	18298.34	-0.21
辽宁省	11124.75	12005.48	7.92	13202.29	12768.27	-3.29
吉林省	18410.40	22112.22	20.11	18523.81	17517.39	-5.43
黑龙江省	13435.48	15734.44	17.11	14960.91	14942.16	-0.13
上海市	25295.30	28302.29	11.89	30081.89	30292.80	0.70
江苏省	12550.97	13668.13	8.90	17764.50	19057.20	7.28
浙江省	16237.53	18789.57	15.72	16515.92	18289.20	10.74
安徽省	8366.68	10115.03	20.90	12253.01	12786.08	4.35
福建省	11828.37	14416.41	21.88	15173.96	16151.67	6.44
江西省	7015.86	8527.77	21.55	13608.29	14303.69	5.11
山东省	12408.62	13761.07	10.90	12340.97	12892.11	4.47
河南省	6690.25	7375.56	10.24	12572.33	12601.16	0.23
湖北省	13223.86	15398.42	16.44	14859.21	16816.17	13.17
湖南省	8316.18	9722.77	16.91	11137.42	12281.82	10.28
广东省	9977.89	11598.22	16.24	17823.43	20398.26	14.45
广西壮族自治区	8746.71	9754.12	11.52	15489.02	14374.16	-7.20
海南省	12424.99	13056.93	5.09	16967.72	16815.30	-0.90
重庆市	9157.31	10441.61	14.02	14109.99	15093.72	6.97
四川省	8933.53	9344.50	4.60	13056.98	12236.78	-6.28
贵州省	6995.93	6425.03	-8.16	15414.17	15586.11	1.12
云南省	9645.03	11220.00	16.33	14711.33	14931.80	1.50
西藏自治区	32957.17	30228.19	-8.28	34219.19	33384.17	-2.44
陕西省	8540.04	9264.29	8.48	14283.11	14413.14	0.91
甘肃省	11364.91	12083.35	6.32	15537.85	18053.38	16.19
青海省	10526.81	12867.51	22.24	19651.26	24694.50	25.66
宁夏回族自治区	9951.04	10561.81	6.14	27782.20	27272.72	-1.83
新疆维吾尔自治区	12440.81	13332.91	7.17	19382.01	18188.38	-6.16

表二(2) 各级教育生均公共财政预算公用经费增长情况

单位:元

地区	普通小学			普通初中			普通高中		
	2015年	2016年	增长率 (%)	2015年	2016年	增长率 (%)	2015年	2016年	增长率 (%)
全国	2434.26	2610.80	7.25	3361.11	3562.05	5.98	2923.09	3198.05	9.41
北京市	9753.38	10308.69	5.69	15945.08	16707.86	4.78	14807.38	18425.09	24.43
天津市	4361.41	4244.66	-2.68	6356.92	5790.51	-8.91	10677.92	7977.08	-25.29
河北省	1770.62	1861.95	5.16	2533.69	2695.48	6.39	2613.66	2427.95	-7.11
山西省	2021.33	2159.49	6.84	2535.94	2821.68	11.27	1998.26	2527.16	26.47
内蒙古自治区	2885.38	3352.30	16.18	4011.43	4545.55	13.31	4388.45	4328.76	-1.36
辽宁省	1966.86	2057.11	4.59	2809.37	2688.60	-4.30	2273.29	2276.37	0.14
吉林省	2882.10	3080.98	6.90	3770.65	4030.77	6.90	2811.92	3372.95	19.95
黑龙江省	2736.59	2949.65	7.79	3527.43	3678.59	4.29	2795.99	2631.22	-5.89
上海市	6983.97	6985.13	0.02	8642.69	9041.92	4.62	10183.46	11061.46	8.62
江苏省	3081.26	2844.23	-7.69	4246.20	4076.18	-4.00	4009.02	4107.54	2.46
浙江省	2229.03	2741.46	22.99	3225.23	3850.89	19.40	4104.39	4771.53	16.25
安徽省	2520.97	2871.49	13.90	3611.80	4073.36	12.78	2161.44	2440.40	12.91
福建省	2500.47	2705.08	8.18	3234.93	3677.11	13.67	2178.03	2533.03	16.30
江西省	2672.51	2949.11	10.35	3930.96	4065.25	3.42	4270.90	4436.09	3.87
山东省	2053.95	2192.00	6.72	3526.70	3602.23	2.14	2631.76	2711.17	3.02
河南省	1954.99	1980.88	1.32	3168.36	3082.13	-2.72	2260.98	2304.39	1.92
湖北省	2825.25	2842.89	0.62	3898.82	4083.41	4.73	3718.44	4063.41	9.28
湖南省	2383.31	2377.86	-0.23	3069.44	3215.97	4.77	1631.64	2253.82	38.13
广东省	2251.09	2489.27	10.58	2947.44	3278.49	11.23	2601.07	3092.79	18.90
广西壮族自治区	1748.87	2049.22	17.17	2545.93	2863.90	12.49	2087.96	2735.46	31.01
海南省	3485.96	4171.77	19.67	4923.72	5939.41	20.63	6050.75	7376.20	21.91
重庆市	2940.79	3416.73	16.18	3340.42	3905.74	16.92	3144.15	3810.87	21.21
四川省	1983.24	2337.49	17.86	2514.71	2905.91	15.56	1858.36	1959.95	5.47
贵州省	1785.02	2024.45	13.41	2233.70	2498.66	11.86	2100.37	2337.53	11.29
云南省	1948.57	2187.85	12.28	2695.30	2840.87	5.40	2213.39	2885.07	30.35
西藏自治区	8728.22	7600.47	-12.92	5751.01	5980.63	3.99	7208.29	8297.53	15.11
陕西省	3563.14	3554.27	-0.25	4195.93	4093.82	-2.43	4075.77	4048.29	-0.67
甘肃省	2116.95	2588.47	22.27	2499.15	2828.00	13.16	1710.62	2111.20	23.42
青海省	3260.35	3028.22	-7.12	4343.68	3906.87	-10.06	4229.10	3815.66	-9.78
宁夏回族自治区	3158.89	3140.41	-0.59	4534.91	4359.20	-3.87	2661.57	2614.39	-1.77
新疆维吾尔自治区	2389.88	2528.65	5.81	4166.55	4252.55	2.06	3001.12	3463.06	15.39

表二(2) 各级教育生均公共财政预算公用经费增长情况(续)

单位:元

地区	中等职业学校			普通高等学校		
	2015年	2016年	增长率(%)	2015年	2016年	增长率(%)
全国	4346.94	4778.79	9.93	8280.08	8067.26	-2.57
北京市	14945.67	15587.33	4.29	32147.32	29346.33	-8.71
天津市	7882.16	7212.38	-8.50	10847.94	9690.57	-10.67
河北省	3935.03	3943.54	0.22	7162.19	8067.89	12.65
山西省	3999.92	5215.56	30.39	5182.68	5508.98	6.30
内蒙古自治区	6572.88	6241.84	-5.04	6850.57	6378.36	-6.89
辽宁省	4400.24	4595.09	4.43	6141.50	5656.75	-7.89
吉林省	4977.12	6866.47	37.96	9193.72	7737.82	-15.84
黑龙江省	3987.45	5652.56	41.76	5894.20	5391.04	-8.54
上海市	8962.48	8969.86	0.08	18267.01	16117.34	-11.77
江苏省	4641.73	4320.58	-6.92	8324.41	7895.42	-5.15
浙江省	5529.60	6416.07	16.03	7155.18	8045.70	12.45
安徽省	4205.58	5393.03	28.24	7002.26	7160.62	2.26
福建省	3827.98	5435.98	42.01	6916.40	7267.94	5.08
江西省	3007.03	3715.17	23.55	5880.29	4901.92	-16.64
山东省	4671.07	5069.97	8.54	3613.99	3258.02	-9.85
河南省	3464.68	3610.42	4.21	6675.10	6778.87	1.55
湖北省	6071.14	7393.21	21.78	6632.48	7128.30	7.48
湖南省	3255.69	4269.57	31.14	4377.14	4235.62	-3.23
广东省	4098.95	4329.79	5.63	7694.91	8665.85	12.62
广西壮族自治区	3983.46	4505.42	13.10	8498.90	8395.30	-1.22
海南省	6962.99	7319.31	5.12	9444.94	9838.93	4.17
重庆市	4258.19	5172.21	21.46	8382.12	8470.93	1.06
四川省	3442.97	3589.35	4.25	5274.63	4695.80	-10.97
贵州省	3518.25	2725.41	-22.54	7233.90	5200.02	-28.12
云南省	4278.28	4787.58	11.90	7050.94	5961.89	-15.45
西藏自治区	15386.90	12895.19	-16.19	11477.46	13629.37	18.75
陕西省	2923.67	3322.77	13.65	7005.89	6738.53	-3.82
甘肃省	3635.83	3971.43	9.23	10064.50	11220.89	11.49
青海省	5239.89	7415.64	41.52	10611.35	12723.16	19.90
宁夏回族自治区	5172.80	5128.39	-0.86	16596.21	14778.14	-10.95
新疆维吾尔自治区	3866.46	5008.46	29.54	7062.59	6534.96	-7.47

(此件主动公开)

发送范围:全国人大常委会办公厅、国务院办公厅、全国政协办公厅、全国人大教科文卫委员会、全国政协教科文卫体委员会,各省、自治区、直辖市人大常委会、人民政府、政协,有关新闻单位,部领导,各司局

教育部办公厅

2017年10月17日印发

